DECLARAÇÃO DE VOTO
(Do Sr. DEFENSOR STÉLIO DENER)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 478-B, DE 2023

Aprova  o  texto  atualizado  da
Convenção Internacional sobre Padrões de
Instrução, Certificação e Serviço de Quarto
para  Marítimos  (STCW-1978),  incluindo  o
Anexo e a Parte A do seu respectivo código,
em  conformidade  com  as  “Emendas  de
Manila”,  adotadas  em 2010,  no âmbito  da
Organização Marítima Internacional (OMI).

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 182 do Regimento Interno

da  Câmara  dos Deputados  (RICD),  declaro  que,  na  votação  do Requerimento  de

Retirada de Pauta do Projeto de Decreto Legislativo nº 478-B, de 2023, votei NÃO,

acompanhando a orientação do meu partido.

Justifico a Vossa Excelência que na votação retromencionada,

não consegui acessar o infoleg por dificuldade de acesso a internet, o que impediu o

registro da votação em tempo hábil.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2025.

DEFENSOR STÉLIO DENER
Deputado Federal (Republicanos/RR)

*C
D2

53
08

49
84

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Defensor Stélio Dener
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253084984000

DV
T

n.
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
5

13
:1

5:
18

.7
03

 -
M

es
a

DV
T

2
=>

 P
DL

 4
78

/2
02

3